
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3)

C o p i a  

COMUNE DI CASTELLARO 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO     
 

N. 596 DEL 30/12/2025 REG.GEN 
N.241 DEL30/12/2025 

 
OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PORZIONI DI TERRITORIO. CADUTA MASSI IN 
REG. LAMPEDUSA - DETERMINA A CONTRARRE - INCARICO DOTT. SONIA 
BERARDINUCCI - IMPEGNO DI SPESA - VARIAZIONE TABELLA SUB-IMPEGNI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 in data 31/10/2024, con il quale al sottoscritto è stato affidato, con decorrenza 
1/11/2024 per un triennio, l’incarico di “E.Q. Servizio Tecnico – Lavori Pubblici ed Edilizia Privata”. 
 
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 29 in data 11/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027, nonché la deliberazione della G.C. n. 36 del 14/10/2025 con la quale è stato approvato il 
PIAO, nel quale sono individuati gli obiettivi gestionali 2025/2027. 
 
DATO ATTO che nell’ambito dei contributi ai Comuni per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio di cui alla Legge n.145/2018, incrementati nella dotazione finanziaria per 
effetto del D.L. 104/2020, convertito in Legge n. 126/2020 il Comune di Castellaro è beneficiario di un contributo 
di € 995.000,00 di cui: 
-  € 350.000,00  per un intervento di messa in  sicurezza  idrogeologica  ( CUP: J64H20001130001 ) 
-  € 645.000,00 per un intervento di messa in sicurezza viabilità Comunale (CUP: J67H20001700001) 
 
DATO ATTO che l’intervento identificato con il CUP: J64H20001130001, era stato suddiviso in due lotti, 
rispettivamente di € 69.000,00 e di € 281.000,00 che è quello relativo al presente provvedimento. 
 
RICHIAMATA la determina n. 123 R.G. del 20/03/2023 con la quale, fra l’altro, era stata impegnata la spesa 
complessiva relativa al seguente intervento. 
 
DATO ATTO che con l’approvazione del Piano nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, tali interventi 
erano confluiti nel PNRR alla «Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni». 
 
PRESO ATTO che in conseguenza della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 
2023 la Misura M2C4 Inv.2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della 
legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie 
opere), sono state stralciate dal Piano.  
 
PRESO ATTO che quanto sopra è confermato dal D.L. 2/3/2024, n. 19 recante “Ulteriori disposizioni urgenti 
per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” come convertito in legge 29/04/2024, n. 56, 
sicché anche l’intervento in oggetto è completamento fuoriuscito dal PNRR ed inoltre: 
- continuano ad applicarsi le semplificazioni di cui al DL 77/2021 e 13/2023; 
- sono eliminati i riferimenti al PNRR;  
- decade l’obbligo per i soggetti attuatori di rispettare gli obblighi in materia di DNSH ; 
- decade l’obbligo per i soggetti attuatori all’assunzione di donne e giovani; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3)

RITENUTO necessario, al fine di poter garantire una corretta gestione dell’intervento in oggetto vista anche la 
necessità di gestire da parte dello scrivente numerose opere pubbliche tra cui un intervento di edilizia scolastica 
finanziato con fondi PNRR, dotarsi di un supporto per la gestione, il monitoraggio e la rendicontazione 
dell’intervento in oggetto;  
 
CONTATTATA per le vie brevi la Dott.ssa Sonia Berardinucci, professionista di comprovata esperienza con 
studio a San Lorenzo al Mare, Via Vignasse 58 - Codice Fiscale  BRRSNO82M64I138F e P.Iva  01525170088 
che si è resa disponibile a collaborare con lo scrivente; 
 
VISTO il disciplinare di incarico conservato agli atti del fascicolo relativo all’opera in oggetto. 
 
DATO ATTO che l’importo offerto determinato in € 1.344,93, di cui compenso professionale € 1.060,00 oltre 
cassa di previdenza ENPAIA 4% per € 42,40 e IVA 22% per € 242,53 risulta congruo. 
 
EVIDENZIATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 17 comma 2 
D.Lgs. 36/2023, occorre procedere all’adozione di apposita determinazione a contrarre  dando atto che il fine e 
l’oggetto del contratto è il seguente: “assistenza al RUP” scelta del contraente: “affidamento diretto ex  art. 50 
D.Lgs 36/2023; forma del contratto: scrittura privata/scambio di corrispondenza ex art. 18 D.Lgs 36/2023”; 
luogo esecuzione contratto: “Castellaro”; termini esecuzione: 30/6/2026; termini pagamento: 30 giorni data 
ricevimento fattura; importo del contratto: “€ 1.060,00 oltre oneri di legge”. 
 
DATO ATTO che lo scrivente non si trova in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di 
interessi anche potenziale ai sensi degli articoli 6 comma 2 e 13 comma 3 del D.P.R. 16/4/2013 n. 62 rispetto al 
presente atto, così come neppure nei confronti dell’Operatore economico affidatario del servizio in oggetto. 
 
ACCERTATA la regolarità del DURC. 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
VISTO il Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000. 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità. 

D E T E R M I N A 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse sopraindicate, così come tutti gli atti richiamati ancorché non allegati, 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) DI AFFIDARE alla Dott.ssa Sonia Berardinucci  con studio in San Lorenzo al Mare,  il servizio di supporto 
tecnico al RUP, per la gestione, il monitoraggio e la rendicontazione in merito all’intervento in oggetto,  per un 
compenso determinato in € 1.060,00 oltre € 42,40 (cassa previdenza ENPAIA 4%) ed € 242,53 (IVA 22%); 
 
3)– DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente spesa corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con le seguenti imputazioni al bilancio 2024;  e che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 
Eserc. Finanz. 2025/2027  
Cap./Art. 8530/21/1 Descrizione PNRR M2.C4-I2-2.Messa sicurezza rischio idrogeologico (Poggio-

Canneo - Lampedusa) CUP J64H20001130001 (EX L. 145/2018 - 
Annualità 2021) 

Miss./Progr. 08.01.2.202 PdC finanz. U.2.02.01.09.014 Spesa ricorr. NO 
Centro di costo Servizio Tecnico Compet. Econom. 2025 
SIOPE  CIG B9D8CA3D17  CUP J64H20001130001 
Creditore BERADINUCCI SONIA – c.f.  BRRSNO82M64I138F  -  P.Iva  01525170088 
Causale assist. tecnica RUP intervento messa in sicurezza porzioni territorio caduta massi Reg. Lampedusa 
Modalità finan. Fondi Ministero Interni Finanz. da FPV NO 
Imp./Pren. n.  Importo €  1.344,93  Frazionab.in 12 NO 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3)

4) RITENUTO di procedere alla variazione dei sub-impegni, nel modo seguente: 
 

 
 
 
– DI TRASMETTERE la presente determinazione al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile del 
Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
Il Responsabile del Settore 

       F.to:  GENOVESE SANTO 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 
appone 

il visto di regolarità contabile e 
attesta 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra descritti. 
 
CASTELLARO, lì 31/12/2025__________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  MILETO Rag STEFANIA  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento, in copia conforme all’originale, viene pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 18/02/2026                 
 
CASTELLARO, lì 18/02/2026___________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: PRATA Dott. Marcello   

     
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Castellaro,________________________Il Segretario Comunale 

PRATA Dott. Marcello

 Tipo  CIG  Capitolo  Soggetto 
2025/42/1 972736183B 8530/21/1 ECOGRID SRL 234.640,07€            
2025/40/1 9724236567 8530/21/1 ING. Tiziano De Silvestri 23.466,91€               
2024/49/2 9724664699 8530/21/1 Dott. Geol. Gianfranco Secondo 4.308,85€                 
2025/42/2 n.p. 8530/21/1 Geom Santo Genovese-art.45 D.Lgs 36/2023 - RUP 1.968,00€                 
2025/42/3 n.p. 8530/21/1 Riva Ligure - spese CUC 512,50€                     
2025/42/4 n.p. 8530/21/1 Diritti ANAC 225,00€                     
2025/42/5 n.p. 8530/21/1 creditori diversi  - deposito Ufficio C.A. 350,00€                     
2025/42/6 B9D8CA3D17 8530/21/1 Berardinucci Sonia - assistenza RUP 1.344,93€                 
2025/42/7 n.p. 8530/21/1 creditori diversi (a disposiz. per imprevisti /economie) 14.183,74€               

 SOMMANO  281.000,00€            


